
D I S P O S I Z I O N E  N °  6  D E L  11 / 0 3 / 2 0 1 9

Oggetto:  PROROGA INCARICO COMPONENTE UNICO ORGANISMO DI VIGILANZA 
EX D.LGS. 223/2001

L’AMMINISTRATORE UNICO

Premesso che
1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 22/03/2005, il Comune di Sassuolo ha 
deciso di costituire, ai sensi e per gli effetti congiunti degli artt.2436 C.C. e 113 D.Lgs 267/00, 
una società operativa a responsabilità limitata unipersonale,  denominata Sassuolo Gestioni 
Patrimoniali srl;
2. in data 12.9.2005, il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del socio unico Comune di 
Sassuolo,  ha sottoscritto l’atto costitutivo di  Sassuolo Gestioni Patrimoniali  srl,  registrata al 
registro imprese di Modena n. 03014250363, P.I. e C.F. n. 03014250363, REA n. 350574, in 
data 15/09/2005;
3. a seguito di deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20/12/2016, è stato aggiornato 
lo Statuto della Società Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl come da atto pubblico del Notaio 
Antonio Nicolini  Rep. N. 24.912 racc. 10763, che trova applicazione dal 28/12/2016;
4.  con Concessione amministrativa Rep.3630 del  31.12.2007,  è stato conferito a Sassuolo 
Gestioni Patrimoniali srl il patrimonio comunale;
5.  SGP srl  è  una società in  house deputata alla  gestione del  patrimonio comunale con la 
relativa  attività  strumentale  di  manutenzione  e  dell’esecuzione  di  interventi  sul  patrimonio 
medesimo, sussistendo le condizioni di cui all’art.5 del D.Lgs.50/2016;
6.  SGP srl  effettua  anche  attività  di  organizzazione  e  gestione  di  eventi  e  manifestazioni 
promozionali del territorio comunale e delle sue eccellenze, avendo peraltro acquistato, con 
scrittura privata autenticata Notaio Antonio Nicolini  Rep.13.901/Racc.4.567 del 17.3.2008,  il 
ramo d’azienda di Area Aree, costituito dalle attività di Gestione e organizzazione di eventi e di 
valorizzazione del centro Storico di Sassuolo;

Richiamata la  deliberazione consiliare n.21 del  30.4.2015,  con la  quale  è stato,  tra  l’altro, 
approvato il Piano industriale 2015-2019 (all.B al provvedimento); 

Dato atto che:
- la società è stata ammessa alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale 
(Decreto del Tribunale di Modena del 30.10.2014), come illustrato, da ultimo, nelle premesse 
della deliberazione consiliare n. 54 del 21.7.2015;
- in data 31.5.2015 SGP ha depositato il ricorso per la modifica della proposta di ammissione 
alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale presentata in data 9 luglio 
2014;
-  con  decreto  prot.  SGP n.  7663  del  28/12/2015,  il  Tribunale  di  Modena ha  omologato  il 
concordato preventivo di continuità aziendale;

 DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRATORE Pag. 1
Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo
Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)

Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363
Tel. 0536/880725- Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it


Richiamati:
1. l’avviso di selezione prot. SGP n. 7419 del 09/12/2015, con il quale si indiceva la procedura 

ad  evidenza  pubblica  con  valutazione  curriculare  comparativa  per  l’individuazione  del 
componente unico dell’Organismo di Vigilanza, specificando che l’incarico avrebbe avuto 
durata triennale con possibilità di una proroga per la stessa durata iniziale;

2. la propria Disposizione n. 178 del 28/12/2015 con la quale è stato affidato al dott. Alfio 
Sapienza, nato a Pavia il 25/08/1946, domiciliato in via Balducci 13, 40017 San Giovanni in 
Persiceto (BO) l’incarico di componente unico dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del d.lgs. 
231/2001, per il periodo di anni 3 dal 01/01/2016 al 31/12/2018, attribuendo al medesimo 
un compenso annuo onnicomprensivo di  € 2.000,00, oltre IVA e oneri  di  legge se e in 
quanto dovuti;

Preso  atto  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  il  prossimo 
triennio;

Considerato che il Modello di Organizzazione Gestione di SGP (MOG 231), all’art. 7 comma 1 
stabilisce  che:  “In  sede  di  nomina  dell’OdV,  l’Organo  amministrativo  ne  determina  la  
configurazione strutturale e i principi regolanti la durata, la nomina e la sostituzione, il rinnovo,  
il budget di dotazione annuale”.

Considerato  che  il  dott.  Alfio  Sapienza  in  questi  anni  ha  adempiuto  ai  propri  compiti  con 
professionalità e costante impegno e cura verso le problematiche aziendali;

Ritenuto  pertanto  di  prorogare  l’incarico  al  dott.  Alfio  Sapienza,  quale  componente  unico 
dell’Organismo di Vigilanza ai sensi del d.lgs. 231/2001, per la durata di 3 anni alle medesime 
condizioni contrattuali, fino alla data del 31/12/2021;

Tenuto  conto  delle  disposizioni  legislative  in  materia  di  Organismo  di  vigilanza  ex  d.lgs. 
231/2001

Quanto sopra richiamato e considerato

DISPONE

1. di prorogare l’incarico al dott. Alfio Sapienza, quale componente unico dell’Organismo di 
Vigilanza ai  sensi del d.lgs. 231/2001,  per la durata di  3 anni alle medesime condizioni 
contrattuali, fino alla data del 31/12/2021;

2. di dare atto che la spesa, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 
2.000,00  annui  (duemila/00)  trova  copertura  finanziaria  sul  conto  05.01.03.50.01.01 
“prestazioni di terzi” e sarà inserita nel Budget della Società per gli anni 2019, 2020 e 2021;

3. di  dare atto che si  procederà alla  pubblicazione ai  sensi  della  L.190/2012 e del  D.Lgs. 
14/03/3013 n°33.

 DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRATORE Pag. 2
Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo
Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)

Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363
Tel. 0536/880725- Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it


Data 11/03/2019 L’AMMINISTRATORE UNICO
 CAVALLINI CORRADO

 DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRATORE Pag. 3
Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a socio unico

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Sassuolo
Via Fenuzzi, 5 - 41049 Sassuolo (MO)

Capitale Sociale € 117.000,00 i.v. - P.IVA / CF e Registro Imprese di Modena: 03014250363
Tel. 0536/880725- Fax 0536/880911 - e-mail info@sgp.sassuolo.mo.it; sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

mailto:info@sgp.sassuolo.mo.it
mailto:sgp@cert.sgp.comune.sassuolo.mo.it

